
кировское областное государственное общеобразовательное
бюджетное учреждение для детей, нуждающихся в длительном
лечении, <<Кирово - Чепецкая санаторная школа - интернат)
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полное наименование организации

IIрикАз xn Цr
о внесении изменений в )л{етн}то политику для целей бухгалтерского Jлета

п. Перекоп l1.01.2019г.

С 1 января 2019 года вступают в сиJry федеральные стандарты госсектора по прикtвам Минфина
Ns 274н <<Учетная политика, оценочные значениlI и ошибки>. В связи с этим rр"**"r"оa внести
следующие изменения в )л{етную политику для целей бlхгалтерского )л{ета:
1. Раздел кОбщие положениrI) дополнить пунктами З и 4:
<з. Учреждение гцrбликует основные положения 1^rетной политики на своем официа-пьном сайtте
гrугем рIвмещения копий документов учетной политики.
4. При внесении изменений в )лIетную политику главный бlхгалтер оценивает в целях
сопоставлениrI отчетности существенность изменениjI покzIзателей, отражающих финансовое
положение, финансовые результаты деятельности учреждениlI и двия(ение его денежных
средств, на основе своего профессионzUIьного суждения.)

2. Настоящий приказ BcTyrTaeT в силу с 01.01.2019года.

3. Контроль за исполнением прикtВа возложить на главного бухгаllтера Т.А. Наговицыну.

В.Л.Васенина

Т.А.Наговицына

+



Кировское областное государственное общеобразовательное
бюджетное учреждение для детей, нуждающихся в длительном
лечении, <<Кирово - Чепецкая санаторная школа - интернат>>
(КОГОБУ к Кuрово-Чепецкая санаmорная школа-uнmернаm )))

полное наименование организации

IIрикАз J\ъ Д Y
целей бухгалтерского учетао внесении изменений в учетную политику для

п. Перекоп 29,\2,20|8г.

8 с"яз, с тем, что с 20]9 zoda уmрачuваюm сuлу Указанltя о поряdке прulиененuя
бюdжеmной классuфuкацuu РФ, уmвержdенньtе Прuказоtчt Мuнфuна РФ оm 01,07.2013
М 65н. Взамен эmоzо dокуменmа всmупuл в сuлу:

- Прuказ оm 08.0б.2018 ]Ф 1З2н кО Поряdке формuрованuя u прuмененuя KodoB
бюOжеmной классuфuкацuu РФ, uх сmрукmуре u прuнцuпах нсвначенuь);

-Прuказ оm 29,I1.2017 JYЬ 209н кОбуmвержdенuuПоряdкапрu,IJиененuяклассuфuкацuu
операцuй секmора zocydapcmчe+Hozo управленuя> (dалее - Поряdок Ne 209н).

прикz}зываю:

1. Внести изменения в Положение об rrетной политике: В приложении Nsl заменить
слова:
-lrрик€вом Минфина России от 1 июля 2013 ]ф65н кОб угверждении Указаний о trорядке
применения бюджетной классификации;

]

На: ý,

- Прuказ оm 08.06,20]8 Ns ]З2н кО Поряdке форл,tuрованuя u прu]уrененuя коdов
бюdэюеmной классuфuкацuu РФ, ux сmрукmуре u прuнцuпах назначенltя);

- Прuказ оm 29.] ].2017 Np 209н <Об уmверлсdенuu Поряdка прuлrененuя классuфuкацuu
операцuй секmора zосуdарсmвенноlо управленuя> (dалее - Поряdок ]Ф 209н).

2. Настоящий приказ с 01.01.2019года.

3. Контроль за испол Т.А. Наговицыну.

Руководитель

l,;

s!9

С приказом ознакомлена

В.Л.Васенина



КuровскоеобласmноеzосуdарсmвенноеобщеобрOЗовшmеЛЬное
б ю dwc еmн о е учр емс d енuе dля i еmе й, Hyctc d аю tцt,tхся 

: ?:##::у
леченurt, <<Кuрово - Чепещкая санаmорная l1lкола _ uнmернаm))

полное наименование организации

прикАз lTn /JYl
о внесении изменений в )л{етную политику для целей бухгалтерского )лIета

30.06.2018

п.Перекоп

В связИ со всryплением В силу новой редакции Инстрчкций,'l57н (Приказ Минфина от

i.зl.оз.zоl8Nч64н)и174н(ПриказМинфинаот3,1.03.2018Nэ66н).прИказыВаю:

о пров€рить и отредактировать счета в рабочем плане счетов;

.ý

1.руководствуясь положе"""_* ::1Y::,r^::"_:нffiт;х"уffi?Ё::"К?li;:Да 
No 402-ФЗ

fr$:flт;"ж::шiнн#{:jij::i{т":*,{:}#*:жнхн#н}:т"ойвеличине,

Т.А.Наговицыну.
6. Контроль за исполнением приказа возложить на г

Руководитель )лlреждениJI

С приказом ознакомлен(а):

30.06.2018

В.Л.Васеница

Т.А.Наговицына

Ё

-,$



КОГОБУ кКирово-Чепецкая
санаторная школа-интернат)

ПРИКАЗ от 13 ЯНВАРЯ 2ОlВг. Ma,|Cfl

"Об Учеmной полumuк.l школы 0ля бухеалmерскоео учеmа на 2О18 еоО ч
послеOующче еоdы"

Во исполнение Федерального закона от 06.|2.2011 }ib 402-ФЗ кО бlхгалтерском )л{ете))
(Закон о буry"rете), приказа Минфина России от 01,12.2010 М 157н <<Об утверждении
Единого плана счетов бухгалтерского )л{ета для органов государственной власти
(государственных органов), органов местного самоуправления, органов )rправления
государственными внебюджетными фондами, государственных академий на}к,
ГОсУДарственных (муниципа_пьных) rIреждений и Инструкции по его применению))
(Инструкция к Единому плану счетов J\Ъ 157н).

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Учетнlто политику r{реждения для целей бухгаrrтерского )лета,
приведеннlто в ПриложенииN 1 к настоящему Приказу.

2. Утвердить Учетнlто политику r{рея(дения для целей налогового гIета,
приведенную в Приложении N 2 к настоящему Приказу.

3. Установить, что Учетная политика применяется с 01.01.2018.
4. ОЗнаКОмить с Учетной политикой всех работников учре}кдения, имеющих

отношение к )л{етному процессу.
5. Контроль за исполнением настоящего Приказа возложить на главного бр<гаrrтера
Наговицыну.

В.Л. Васенина

,,q



Приложение Jtlb1

Учетная политика для целей бухгалтерского учета
1. Обязанности по организации ведения бlхгалтерского )пIета возлагаются на

директора школы Васенину Валентину Леонидовну.
(OcHoBaHue: Феdеральноzо закона оm 06.]2.2011 N 402-ФЗ)

2. Ответственным за ведение бухгалтерского )пIета в )ЕIреждении явJu{ется главныЙ
бухгалтер уIреждения. Ведение бlхгалтерского уrета в уIреждении осуществJuIет

бухгалтерия у{реждения. Бухгалтерия у{реждения подчиняется главному бухгалтеру

ЬОr"#:::: ч. 3 сm. 7 Феdеральноzо закона оm 0б.]2.2011 N'402-ФЗ):
З. ,Щеятельность работников бlхгалтерии )цреждения регламентируется их

должностными инструкциями.
Бухгалтерский 1^reT в r{реждении ведется в соответствии:
- с Федераrrьным закоЕом от 06.|2.2011 N 402-ФЗ "О бухгалтерском учете" (дшее -

Федеральный закон от 06,1,2.2011 N 402-ФЗ);

оргilIIов государственной власти (государственных органов), органов местного
сzl]\{оуправления, органов управления государственными внебюджетными фондаrrли,

\__ государственньгх академий Еаук, государственньIх (мунициriальньтх) 1"rреждений,
уIвержденной Приказом Минфина России от 01 .|2.2010 N 157н (далее - Инструкция N
157н);

- Инструкцией по применению Плана счетов бухгалтерского )лIета бюджетньп<

уIреждений, утвержденной Приказом Минфина России от 1,6,|2.2010 N I74H (дчтее -

ИнстрlтсчияN 174н);
- приказом Минфина России от 1 июля 201З Jф 65н кОб утверждении Указаний
о порядке применения бюджетной классиф икации1.
- прикЕвом Минфина России от 30 марта 2015 J\Ъ 52н;
- федеральными стандартами бу<галтерского гIета дJuI организаций
государственIIого сектора, утвержденными прикiвами Минфина России от 31

декабря 2016 J\Ъ 256н, Jtlb 257н, Jtlb 258н, Jtl! 259н, NЪ 2бOн (далее - соответственно
Стандарт <<КонцептуаJIьные основы бухулета и отчетности>, Стандарт
кОсновные средства), Стандарт <Аренда>, Стандарт <Обесценение активов)),
Стандарт кПредставление бухгалтерской (финансовой) отчетности>).
В части исполненияполномочий полl^rатеJu{ бюджетных средств Учреждение ведет yre,i
в соответствии с прикiвом Минфина России от б декабря 2010 Jфlб2н <Об угвержленtrши
плана счетов бюджетного учета и Инструкции по его применению)) (далее -
Инструкция Nч 162н).

- иными нормативными пр€lвовыми актами, регулирующими вопросы
бухгалтерского )TIeTa в бюджетньж r{реждениях.

1.?. Бухгалтерский гIeT должен обеспечивать поJIноту и своевременность отражеЪия всех
фактов хозяйственной деятельности;

1.3. Ведение бухгалтерского )п{ета должно обеспечивать рационilльное и эффективное, использованиебюджетньгхсредств.
1.4. Все денежные и расчетные док}менты, обязательства без подписи руководителя не

действительны и не принимaются к исполнению.
1.5. Расходование бюджетных средств осуществJuIется в соответствии с планом ФХ,Щ,

утверждеrrным министерством образования Кировqкой области.
1.6. Автоматизация бухгалтерского учета осуществJul"rir.rо программе кlС: 8.3

,;Предприятие. ВуХгалтерский уrет (бюджет)>.
1.7. Расчет заработной платы ведется в программе Каrиин фасчет з/пл версия 2,0) ''

Основание: пункт б Инструкции к Е.диному плану счетов JtlЪ 157н.
II. Технология обработки r{етной иriформации
С использованием телекоммуниkЦионньтх каналов связи и электронной подписи
блхгалтерия,\црежденияЬсуществJUIет электронный доклмdЁтооборот цо следуюшЁ4



направлениям:
, система электрошIого документооборота с кatзЕачойством Министерства финансов
Кировской области;
. передача бухгалтерской отчетности )чредителю;
' ПеРеДаЧа Отчетности по нtlлогаlrл, сбораrrл и иным обязательным rrлатежаIч{ в
инспекцию Федеральной налоговой сrryжбы;
о передача отчетности по страховым взносtlп.{ и сведениJIм персонифицированного
r{ета в отделение Пенсионного фонда РФ;
. размещение информации о деятельности }л{реждения на официальном сайте
bus.gov.ru;
. РаЗМеЩеНИе информации о закJIюченньш государственных KoHTprrKToB на сайте
zakupki.gov.ru

1.8. Без надлежащего оформпения первичньж (сводных) учетных докр[ентов лпобые
исправления (добавление новых записей) в электроЕньrх базах данньIх не допускilются.
1.9. В цеJUIХ обеспечения сохранности электронных данньгх бухгалтерского учета и

отчетности:
- По истеЧении кажДого отчетНого периоДа (месяца, квартч}па, года) первичные )л{етные
документы, сформированные на бумажном носителе,,относящиеся к соответствуIощим
Журнаrrам операций, подобранные и систематизированные в порядке, укzLзанном в п. 1.11
настоящей уrетной политики, сброшюровываются в папку (дело). На обложке папки
(дела) укzlзывается:
- наименовzlние организации (структурного подразделения);
- rrериод (дата), за который сформирован,регистр бухгалтерского r{ета (Журна-п
операций), с укiванием года и месяца (числа);
- наименоВание региСтра бухгаЛтерскогО )л{ета (Журнала операций), с укЕ}занием при
ныIичии его номера;
-при незначительном количестве документов в течение нескольких месяцев одного
финансового года допускается их подшивка в одну паrrку (дело). ,щокументы в папку
подбираются с r{етом сроков их хранения.
порядок хранения первичных (сводньж) уrетных док}ментов, регистров бухгалтерского
}пIета и бlхгалтерской (финансовой) отчетности устанавливается в соответствии с
ПравиламИ организаЦии хранеЕия, комплектования, rleTa и использования док).ментов
АрхивногО фонда РФ и Других архивньIх документов в органах госвласти, местного
СzlN{ОУПРаВЛеНИЯ И брганизациях, }"тв. приказом Минкультуры России от 31.03.2015 N ;]l

526. .**:i,

Сроки хранения укz}занньш док}ментов опредеJuIются согласно п. 4.1 Перечня типовьIх
}.правленческих архивньIх документов, образующихся в процессе деятельности
государственных органов, органов местIIого сztмоуtlравления и организаций, с указанием
СРОКОВ ХРаНеНИЯ,, УГВ. ПРиКаЗОм Минкультуры России от 25.08.2010 N 558, но Ее менее 5
лет.(Основание: п.п 11, 14,19 ИнструкцииN 157н) {
1.10. по итогttм квартaIла и отчетного года после сдачи отчетности
запись копии базы данньIх на внешний носитель - F-диск, который
главного бухгалтера;
1.11. ПрИ обнаружеНии в региСтрах )пIота ошибоК сотрудниКи бухгалтерии анаIIизируют
ошибочные данные, вIIосяТ исправления в регистры бу<уrета и при необходимости - в
первичные документы. Ошибки, допущеЕIIые в прошлых годах, отражаются на счетах
бухуrета обособленЕо - С указанием субконто кисправление ошибок прошльгх лет).
основание: пункт 18 Инстрlтсции к Единому плану счетов Ns 157н.
объекt бухгалтерского rIета отражается (rie отражается) в бухгалтерской отчотности на

осtrовании п одителя.
.Щлlя ведения тся:

- унифицированные формы первичньж rIетных документов бухгалтерского )л{ета,
утвержденные Приказом Минфина России от 30.03.2015 N 52н;
1.12. ПраВо подписИ }п{етньIХ докум9цтов предоставлено должЁостньпrл лицil]\{,
rrеречисленным в Приложении }Ъ1

производится-
: хранится в сейфе



1.13. Порядок и сроки передачи первичньж rreTнblx документов дJIя отражения в
бухгалтерСКОМ 1пrете устанавливilются в соответствии с графиком документооборота.
График документооборота утверждается приказом руководитепя. Приложение J\b2

- Учреждением при осуществлении своей деятельности применяются следующие
коды вида финансового обеспечения (деятельности):

"2" - приносящ.ш доход деятельность (собственные доходы уrреждения);
"З" - средства во временном распоряжении;ll4п - субсидии на финансовое обеспечение выполнения

м},ниципirльного) задания ;

"5" - субсидиинаиные цели;
"6" - субси дии на цели осуществления капитtlлъньгх вложений;
(OcHoBaHue: п. 2 ] Инсmрукцuu N I 57н)
- Первичные )летЕые док}менты составJUIются на бlмажных носитеJUIх.
(Основанuе: п. 7 Инсmрукцuu N 157н)
- При отражении операций на счетчж бу<галтерского )чета применяется

корреспонденция счетов :

- предусмотренIIая Инстр}чкцией N 174н;
- оIIределеЕн[U{ у{реждениеМ самостоятельно (при отсутствии ее в Инструкции N

I74н), согЛасованнuUI с органом, осуществJUIющиМ функции и полномоIмя )чредитеJUI.
- Лимит остатка кассы утверждается 

',риказом руководителя )чреждения.
(Основанuе: п. 2 Указанuя Банка РоссuuN 32]0-у)

3. В учреждении действуют постоянные комиссии:
- комиссия по постУtIлению и выбытию активоВ и проведения внезапной проверки кассы
(приложенпе 4);

- вн}триПроверочнЕUI, инвентаризационная комиссия (приложен ие 2);

рабочuй план сче|пов

Бухгалтерский yreT ведется с использованием Рабочего плана счетов (приложение 6),
разработанного В соответстВии с Инструкцией к Единому плану счетов Jrlb 157н,
ИнструкцИей Ns Т74н, за искJIючением операций; укi}занньIх в пункте 2 раздела III
настоящей уrетной политики.
основание: пункты 2 и бИнструкции к Единому rrлану счетов J\Ъ 157н, пункт 19
стандарта кконцептуальные основы бlх1.1ета и отчетности).

При отраЖении В буfуlете хозяйствеНньD( операций 1-18 разряды номера счета Рабочегр^,
плана счетов форrфуотся следующим образом: Л--

государственного

Дн алumuч е скuй ко d вud а у слу zu :

0702 кОбщее образовilние))

0000000000
Коd вudа посmупленuй uлu вьtбьtmuй, сооmвеmсmвуюu4uй:
. аналитичеСкой группе подвидадоходов бюджетов;
. кодувидарасходов;
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основание: пункты 21_2\.2 Инструкции к Единому плану счетов J\Ъ 157н, пункт 2.1
Инстрlкции Ns 174н.

Кроме забалансовьIх счетов, утвержденньгх В Инструкции к Единому плану счетов
}lъ 157н, )чреждение применяет дополнительные забалансовые счета, утвержденные в
Рабочем плане счетов (приложение б).
основание: пункт ЗЗ2Инструкции к Единому плану счетов Jrlb 157н, пуЕкт 19 Стандарта
кКонцептучlльные основы бlхуrета и отчетности).

2. В части операций по испопнению публичньп< обязательств перед гражданами в
денежной форме }чреждение ведет бюджетньтй yreT по рабочему Плану счетов в
соответствии Инструкцией J\Ъ l62H.
основание: пункты 2 и бИнструкции к Единому плану счетов Ns 157н.

Применять следующую методику бухгалтерского учета:
1. Учет ocHoBHbIx средств >>>

2. Учет материaпьных зzшасов ))}
3. Учет денежньIх средств и денежных докумен16з ))}
4. Порядок )п{ета на за балансовьIх счетах >>>

1. Учет основных средств

1.1. Учреждение )литываеТ в составе ocHoBHbIx средств материальные объекты
имущества, независимо от их стоимости, со сроком полезного использованияболее |2
месяцев, а тякже_JIЁЕФ{fl:Ъ,Р, печати и инвентарь.
1.2. В одиЕ инвентарный объект, признаваемый комПлексоМ объектов ocHoBHbIx средств,
объединяются объекты имущества несущественной стоимости, имеющие одинаковые
сроки полезного и ожидаемого использования:
П объекты библиотечного фонда;
Не считается существенной стоимость до 20 000 руб. за один имущественный объект.
необходимость объединения и конкретный перечень объединяемьгх объектов
опредеJUIет комиссия }г{реждения по IIост}тIлению и выбытию активов.
Основание: ttункт l0 €тандарта кОсновные средства). '; 

'

1.з. Каждому объекту недвижимого, а также движимого имущества стоимостью свыше'*i'
10 000 руб. присваивается }никaльный инвентарньй номер, состоящий из десяти знаков:
1-й разряД - ilN{ортиЗационнаrl группа, к которой отнесеН объект при принятии к учету
(при отнесении инвентарного объекта к 10-й амортизационной группе в данном рrвряде
проставляется к0>);
24-й рiLзРяды - код объекта учета синтетического счета в Плане счетов бу<галтерсцого
)л{ета (приложение 1 к приказу Минфина России от 16 декабря 2010 ]ф I74:н):
5-6-йразРяды - код гр)шпы ивидасинтетического счета Плана счетов бухгаrrтерского
гIета (приложение 1 к приказу Минфина России от 16 декабря 2010 J$ l74H);
7-|0-ftразряды - порядковБlй номер нефинансового актива.
основание: пункт 9 Стандарта косновные средства), пункт 46 Инструкции к Единому
плану счетов Ns 157н.
1.4 Присвоенный объекry инвеIIтарIIый номер обозначается материаJIьно ответственным
лицом в прис}"тствии уполномоченного члена комиссии по постуtIлению и выбытию
активоВ пугеМ нанесения номера на инвентарныЙ объект краской или водостойким
маркером.
В слуT ае если объеКт iвляется сложным (комплексом конструктивно-сочлененньIх
IIредметов), инвентарный номер обозначается на каждом состilвJulющем элементе тем же
способом, что и на сложном объекте. i

1.5. Затраты по заN4ене отдельнЬж с9ставцьIх частей объекта основньж средств, в том
числе при капитаJIьноМ ремонте' включаюТся в момент их возникновения в сIоимостЬ 

ф



ОбЪеКта. Одновременно с его стоимости списывается в текущие расходы стоимость
ЗtlN{еняеМЬIх (списываемых) cocTaBнblx частеЙ. Щанное правило применяется к
следующим группам основньгх средств :

- машины и оборудование;
- транспортные средства;
- инвентарь производственный и хозяйственный;
- многолетние насаждения;
Основание: пуIIкт 27 Стандарта кОсновные средства>.
1.6. В cJIrIae частичной ликвидацииили разукомгrлектации объекта основного средства,
если стоимость ликвидируемых (разукомплектованных) частей Ее вьцелена в
ДОКУМеНТах поставщикц стоимость таких частей опредеJuIется пропорционilльно
следующему покчвателю (в порядке убывания важности):
- площади;
- объему;
- весу;
- ИНОМу показателю, устаЕовленному комиссией по rrоступлению и выбытию
активов.
1.7. ПРИ приобретениии (или) создании ocHoBHbIx средств за счет средств, tIoJц4IeHHbD(
по рiвным видам деятельности, с).мма вложений, сформированных на счете
кБк х.106.00.000, переводится на код вида деятельности 4 <субсидии на выполнение
государственЕого (муниципального) задания)).
1,8. При принятии )л{редитепем решения о выделеЕии средств субсидии на финансовое
обеспеченио выполнения государственного задания Еа содержание объекта ocHoBHbD(
средств, которыЙ ранее приобретен (создан) rIреждением за счет средств от приносящей
доход деятельности, стоимость этого объекта переводится с кода вида деятельности <<2>>

на код вида деятельности к4>>. Одновременно переводится сумма начиспенной
zlп{ортизации.
1.9. Расходы на доставку нескольких имущественных объектов распредеJIяются в
первоначirльную стоимость этих объектов проrrорционально их стоимости, указанной в
договоре поставки.
1.10. пО объектам ocHoBHbIx средств, информация по которым отсутствует в
Классификации ocHoBHbIx средств, - исходя иЗ рекомендаций, содержатrIихся в
документах производителя, входящих в комплектацию объекта ocHoBHbIx средств;

- по объектап* основных средств, информация rrо которым отсутствует в
Классификации:осЕовньfх средств и док}ментах производитеJш, - комиссией цо
поступлению fu выбытию tжтивов самостоятельно в порядке, определенном
положением о комиссии.
(OcHoBaHue: п. 44 Инсmрукцuu N 157н)
- Текущая оценочнаrI стоимость объектов основных средств, полученных
безвозмездно, в том числе в результате проведения инвентаризации, по договорам
дарения, пожертвования опредеJUIется комиссией по поступпению и выбытию

(Основанuе: сm. сm, ]], Феdеральноzо закона оm 29.07.1998 N ]35-Фз "об
, оценочной dеяmельносmu в Россuйской Феdерацuu", п. п. 25, 3] Инсmрукцuu N 157н)

(Основанuе: п, 46 Инсmрукцuu N I57H)

, 2.18. ПР" ПРиобретении (создании) основньгх средств за сч.ет средств,
поJIfIенныХ более чеМ rrо одномУ вИДу деятельности, сумма вложений,
СфОРмироВанньIх на счете 0 106 00 000, переводится на код вида деятельности
"4".

-Нефинансовые активьт, приобретенные (созцанные) засчет средств.от приносящей
ДОХОД дЬятельнОсти, подлежат }л{ету по коду вида деятелБf;{ости 2 "ПриносяIц{ш доход
деяiтельнocTЬ'',нeЗaBисиМooTПopяДкaихДальнeйшегoисПoлЬзoBaния.
перевод таких объектов имущества и соответствующих сумм амортизации на г{ет п8
коду вида деятельности 4 "Субсидии на выполнение государственного (муницйпального)
задания" возможен только при одновременном выполнении следующих условий:
-ИМУЩеСТВо, содержание которого должно осуществляться за счет средств субсидий.
1.11. ответственными за хранение технической документации оснавдьгх средсч



явJUIются маториirльно ответственные лица, за которыми закреплены основные средства.
По объектам ocHoBHbIx средств, по которым rrроизводителем (поставщиком)
предусмотрен гарантийный срок, храIIению подлежат также гарантийные тi}лоны.
1.12. Составные части компьютера: монитор, клавиац/ра, мышь, системньй блок и
Относящиеся к нему комппектующие )лIитываются в составе единого инвентарного
объекта.
1.13. Коммуникации внуtри зданий и сооружений, необходимые для их эксIIJц/атации,
системы отоIIления, водопровода и т.п., пожарнаJI, oxpaнHalI сигнitлизация, электрическzUI
и телефонн€uI сеть, другие анaлогичные системы (за исключением ЛВС) гштываются в
cocTtlBe зданиЙ. Расходы на их ycTElHoBKy, ремонт и расширение не относятся на
реличение стоимости зданий. К саruостоятельным инвентарньrм объектtlп,I относится
оборудование yкitзutнHbш систем, отвечающее критериям отнесения их к объекта:чr
основньIх средств.

(Основанuе: п. 45 Инсmрукцuu N 157н)
- при приемке материirльньIх ценностей в слrIае нi}лиtlия количественного и (ипи)
качественного расхождения, а также несоотвотствия ассортимента приЕимаемьIх
материulльных ценностей сопроводительным документам отправитеJuI (поставщика)
применяется Акт lrриемки материirлов (материаrrьньIх ценностей) (ф. 050а220);
- ДJUI )лIета движения объектов ocHoBHbIx средств внугри rIреждения между
стр}ктурными и подрiвделениями или материzlльно ответственнщми лицzlN{и применяется
Накладная на внутреннее перемещение объектов нефинансовьIх активов (ф. 0504102).

(Основанuе: Прuказ Мuнфuна Россuu оm 30.03.2015 N 52н)
1.14 Срок полезного использованиrI ocHoBHbIx средств опредеJuIется по максимчtльному
значению интервала сроков, установленньIх дJu{ амортизационной группы, в котор},ю
включено осЕовное средство в соответствии с классификацией, утверждаемой
Правительством РФ. Если основное средство не указано в классификации, срок
полезного использования опредеJUIется по техничеокой документации или
рекомендациям производителей.
В слцлrае реконструкции, модернизации или технического перевооружения срок
полезного использования основного средства не увеличивается.
Основание: постановление Правительства РФ от 1 января2002 г. JrlЪ 1 <О Классификации
основных средств, вкJIючаемых в ill\4ортизационные групrrьD, пункты 1 и б статьи258
Налогового кодекса РФ.
1.15. Срок полезног, испоJIьзования основньIх средств, бывших в эксплуатации,
опредеJuIется равним сроку, установленному предьщущим собственником,
УМенЬшенному на flоличество лет (месяцев) экспJryатации данньгх основных сродств 

; '

ПреДЬIДущим собственником. Норма амортизации по бывшим в экспJIуатации осно"ffiЙtл
СРедСтвulпd опредеJUIется с )ruIeToM срока полезного использования, уменьшеЕного на
количество лет (месяцев) эксплуатации преды.цущими собственниками.
Основание: пункт '7 статьи 258 Налогового кодекса РФ.
1.16. Амортизация на объекты основньIх средств стоимостью свыше 100 000 руб.

начисJuIется ежемесячно линейным методом исходя из их балансовой стоr!мости и
НОРМЫ амортизации, исчисленной в соответствии со сроком их полезного
использования.

(Основанuе: п. п,85,92 ИнсmрукцuuN 157н)
1.17. Амортизационная премия не применяется. Амортизацияначислrяется в_общем

порядке.
Основание: пункт 9 статьи 258 Налогового кодекса РФ.
1.18: Норма амортизации по всем объектам.амортизируемого имущества определяется

без применения fIонижающих и tIовышающих коэффйциентов,
Основание: статья 259.З Налогового кодекса РФ
1.19. Резерв на peMQHT ocHoBHbIx средств не создi}ется. Расходы на ромонт основньж

средств признаются для целей налогообложения в составе прочих расходов в том
отчетном периоде, в котором они были осуществлены, в сумме фактических затрат.
Основание: статья 260 Налогового кодекса РФ.
1.20. Списание объектов основньгх.средств производится в соответствии с Порядком
списанИя ГОСУДаРСТВеННОГО ИМ}ТЦеСТВа 3; qa



|2LПри определении нормы амортизации по приобретенным объектам ОС, бьтвшим в
экспJIуатации, установить срок их полезного использованиJI с )ruIeToM срока
эксплуатации объекта предыдущим собственником.

1,.22. В сл)чаях изменения первоначально принятых нормативIIых показателей

функционирования обьекта основных средств, в том числе в результЕ}те проведенной
достройки, дооборудования, реконструкции и модернизации, срок полезного
использования по этому обьекту пересматривается по решонию комиссии по
поступлению и выбытию активов.
1.23. Стоимость обьектов основных средств, поступивших безвозмездно или по договору
дарения опредеJuIется комиссией , используются данные о ценах на аналогичные
материaльные ценности, поJý+Iенные в письменной форме от оргщ{изаций=
изготовителей, органов государственной статистики, в СМИ, специальной литературе,
экспертные заключеЕия, решеЕия комиссии.
1.24.Основные средства стоимостью до 10 000 руб. включительЕо, находящиеся в
эксплуатации,5rчитываются на одноименном забалансовом счете 21 по балансовой
стоимости.
Основание: пункт 39 Стандарта кОсновные средства), пункт 373 Инструкции к Единому

- бlхгалтерии обеспечить оперативный y,reT объектов, поставленньIх на
забалансовый счет с 2009 года в количественном и суммовопt выражении,

\,1 поставленные на )лет IIачиная с 2009 года в количественном выражении и вести
до их фактического износа, оформлять соответственным актом;
- оперативньтй yreT осуществлять в оборотной ведомости ф.0504035 без заполнения

граф: инвентарный JtlЪ и сумма;
-все объекты, )п{тенные в оперативном )пIете, инвентаризируются в порядке и в
сроки, установленные для материаJIьных ценностей, r{итываемых на баrrансе.
Библиотечные фонды- инвентаризация проводится один раз в пять лет.

1.25. При формировании инвентарного Jф ОС следует зЕ}ложить след}.ющио
информационные

-""-ff;;i"' - код аналитического учета
2, З знаки - это номер синтетического счета
4,5,6,7 знаки - порядковый номер объекта
нвентарный нmлер наносится:
на объекты осйовных средств - несмываемой краской;

(Основанuе:И,_4_6.Инсmрукцuu N 157н) i

автомобилей и иной самоходной техники возложить на водителя .

1.27 . Устанавливаемое на автомобили дополнительное оборудование классифицировано
KqI.:

в связи с и3менением сос,тава групп основных средств, формируемых аналитику
синтетическогО счета (0 101 0х 000), объект основных средств <<Лесопарк>>,"

:

}^{итывать на сч. 1 0 L.27 . о снование : п.6 Стандарта <<Основные средства>.

1.З0.tlpиcПисaниимaт.'l'ехниЧеcкиxЗaпaсoBBПpoиЗB0лс'lIJUI4ylпDrIYr
производится по средней стоимости.

2. Учет материальных запасов
Учрежл9ние уIитывает в составе материальнрж запасов материальные объекты,

. }к.tзанные в пунктчlх 98-99 Инструкции к Единому плану счетов jф 157н
2.I. Оценка материальных запасов, приобретенньIх за плату, осуществJIяется по

фактической стоимости приобретения.
При одновременном приобретении нескольких видов материальньж запасов

расходы, связанные с их приобретением,t распределяются пропорционально договорной

цене приобретаемьтх материz}лов. .

(OcHoBaHue: п. п. ]00, ]02 ИнсmрукцuuN 157н) * л q}



2.2.При приобретении объектов материальных запасов, за счет средств субсидий на иные
ЦеЛИ СУММа ВложениЙ, сформированнiul на счете 0 106 00 000 по коду вида деятельности

2.3. Выдача в экспJý/атацию на нужды )п{реждения канцелярских принадлежностей,
лекарственньж препаратов, заfIасньгх частей и хозяйственньIх материалов оформляется
Ведомостью вьцачи материальньж ценностей на нужды r{реждения (ф. 0504210). Эта
ведомость явJUIется основilнием для списания материirльных запасов.
-Мягкий и хозяй твенньй инвентарЬ, посуда списываются по Акту о списании
мягкого и хозяйственного инвентаря (ф. 0504143).
В ОСТальных слrIаях материirльные запасы списываются flo акту,о списаЕии
материzrльных запасов (ф. 0504230).
2.4. НОрмы расхода ГСМ разрабатываются rIреждением сztмостоятельно на основе
МеТОдических рекомендаций "Нормы расхода топлив и смазочньгх материzrлов на
автомобильном транспорте", введенньIх в деЙствие Распоряжением Минтранса России от
14.03.2008 N Ам-23-р. .Щанные нормЫ уIверждаЮтся отдельным приказом руководитепя
)пrреждениrI.
2.5. ПеРиОд Применония зимней надбавки к нормам расхода ГСМ и ее величина
устанавливЕlются ежегодно приказом р}ководитеJUI )л{реждения.

(основанuе: МеmоDuческuе рекоменDаuuu "норлльt расхоdа mоплuв u смазочньlх
MamepuaJlo9 на авmол,lобuльнол,l mранспорmе", уmверэюdенньtе Распоряженllеп4
Мuнmранса Россuu оm ]4.03.2008 N ДМ-23-р)
2.6. Списание на затратЫ расходоВ по ГСМ осуществJUIется fIо фактическому расходу на
основании путевьIх листов, но не выше норм, установленньIх приказом руководителя
)цреждения (главного врача).
2.7.МатериЕlльные запасы }л{итываются по тому видУ деятельности, за счет которого они
приобретены (созданы): - приносящая доход. деятельность (собственные доходы
r{реждения)i "4" - субсидии на финансовое обеспечение выполнения государственного
(муниципального) задания; 

ll5ll 
- субсидии на иные цели; 

ltбll 
- субсидии на цели

осуществЛения капИтiIльныХ влоЖ ний; еслИ иное не установлено в настоящем разделе
дJuI материilльньгх запасов определенной категории.
2.8. При приобретении (создании) материальньж заrrасов за счет средств, поJцленньIх
более чем по одному коду вида деятельности, с}мма вложеrтий, сформированньIх на счете
0 106 00 000, rrеtr}с.водится на тот код вида деятельности, по которому укшанные
материчrльные запасы буду, использоваться.
2.9. Аналитическиfr )цет материальньж запасов ведется по их видам, 

"*ra"о"u"йй,сортам и количеству в рztзрезе материально ответственных лиц. -Ti."1'

(OcHoBaHue: п. ] ]9 Инсmрукцuu N l57H)
2.10. УчеТ на забалаНсовоМ счете 09 кЗапасНые части к транспортным средствчlп4,
вьцанные взzlN{ен изношенньIх) ведется по фактической стоимости.
учеry подлежат запасные части и другие комrтлектующие, которые моryт быть
использоваIIы на Других автомобиrrях (нетипизированные запчасти и комплект),юдtие),
тfжио как:
П автомобильЕые шины;
П колесные диски;
П аккр,rуляторы;
П наборыавтоинструмента;
П аптечки;
П огнеryшители;
Аналитический уrет по счету ведется в рzврезе автомобилей и материально
ответстЁенньIх лиц. ; ?:.

Посryпление на счет 09 отражается:
- прИ установке (передаче материально ответственному лицу) соответствующих
запчастей после списания со счета кБк х.105.36.000 кПрочие материальные запасы -
иное движимое имущество rIреждения); t

- при безвозмездном пост}тIлении автомобиля от государственных
(МУНИципальньпi))л{реждений сдокументальнойпередачей остатков забш1_4нсового ф



счета 09.
При безвозмездном пол)лении от государственньIх (муниципальньrх) 1^rреждений
запасньIх частеЙ, r{итываемых передающеЙ стороноЙ на счете 09, но не подлежащих
учету на укz}занном счете в соответствии с настоящей 1^rетной политикой,
оприходование запчастей на счет 09 не произво дится.
Внугреннее перемещение по счету отрЕDкается:
- при передаче на другой автомобиль;
- при передаче др)тому материч}льно ответственному лицу вместе с автомобилем.
Выбытие со счета 09 отражается:
- при списании автомобиля по устtlновленным основаниям;
- при установке HoBbIx запчастей взzlN{ен непригодньtх к экспJIуатации.
Основание: II}т{кты 349-350 Инструкции к Единому плану счетов Ns 157i.
2.11. Фактическzш стоимость материztльньIх запасов, поJDrtIенных в результате ремонта,
разборки, угилизации (ликвидации), основньIх средств или иного имущества
определяется исходя из следуIощих факторов:
- их справедливой стоимости на дату принятия к бухгалтерскому учету,
рассчитчшной методом рыночньж цен;
- сумм, }4Iпачиваемых )цреждением за доставку материальных запасов,
приведение их в состояние, пригодное для использования.
Основание: rrункты 52-60 Стандарта кКонцептуаJIьные основы бухуlета и отчетностю).
2.12. Ст оимость безвозмездно поJIrrенных нефинансовьж акмв ов :

- Безвозмездно поJI)cIенные объекты нефинансовых активов, а также не}чтенные
ОбЪеКТЫ, выявленные при проведении проверок и инвентаризаций, принимаются к уIIету
ПО ИХ СПРЕIведливоЙ стоимости, оIIределенноЙ комиссиеЙ по постуtIлению и выбытию
активов методом рьшочньж цеЕ.
Основание: пункты 52-60 Стандарта кКонцепryальные основы бухуrета и отчетности).
-,Щанные о рыночной цене должцы быть подтверждены документi}пьно:
- справк.lми (другими подтверждающими документЕtми) Росстата;
- прайс-листами заводов-изготовителей;

- справками (другими подтверждающими документiIми) оценщиков ;

- информацией, размещенной в СМИ, и т. д.
2.13.При списании материально-производственньIх зЕIпасов в производство и ином

выбытии их оценка производится по средней стоимости.
2.|4.Инструмент стоимостью до 1000руб./шт относить на материалы.
2.15.Установить, чТо сумма денежных средств, выдаваемых на хозоfIерационные ,

расходы, не мояФт превышать 30000 руб. iТридцати тысяч руб.) по каждой вьцаче. 
;: i

-ГСМ списывается на основчtнии путевьIх листов по нормам, утвержденным "Ц:i-
прикiвом руководителя. Переход на летнюю и зимнюю норму расхода ГСМ
утверждается ежегодно отдельным приказом по )чреждению.

2.|6. Щля проведения приемки, списания с учета материальньгх ценЕостей, для внезапной
проверки кассы- создать fIостоянно действующуrо комиссию :

Приложение Ns4

3. Учет денежных средств и денежньш документов

3.1. Учет денежцых средств осуществляется в соответствии с требован иями,
установленными Порядком ведения KaccoBblx операций в РФ.

(Основанuе: Уkазанuе Банка Россuu N 3210-У)
3.2. Кассовtш книга (ф. 0504514) у{реждешя ведется автоматизированным способом.

(Основанuе: пп. 4.7 п, 4 Указанtm-Банка Россuu N 3210-У)
'-,s фa

ие
.Щолжность Ф.и.о.

ПрЭдседатель комиссии Зам. директора по уlебной
работе

Родыгина Е.Н.

члены комиссии: Главный б]о<галтер Наговицына Т,Д.
Завхоз Стародубцев В.И.



В Журнале регистрации приходньIх и расходньж кассовьж документов (ф. 0З10003)
отдельно регистрируются приходные и расходные кассовые ордера, оформляющие
операции:
- с денежными средствами;
- с денежными документами (ордера с записью "Фондовый'').(Основание: п. 170
Инструкции N 157н)
з.з. РасчетЫ с подотЧетнымИ пицtlNIИ осуществляются через банковские карты
работников (в части командировочньIх расходов) или через кассу rIреждения.
3"4. В составе денежных док}ментов )литываются:

- почтовые конверты с марками;
- тitлоны на ГСМ.
(OcHoBaHue: п, ]б9 Инсmрукцuu N I57H)

3.5. ,Щенежные документы принимчtются в кассу r{реждения
фактической стоимости.

и )литывtlются по

З.6. ответСтвенныМ лицоМ за соблюДениеМ лимита остатка нzulичных денежньIх средств
в кассе школы нtLзначается бухгалтер-кассир Большова А.В.

3.7. Печать находится у директора и главного бухгалтера - они несуг ответственность за
хранение и скрепление гербовой печатью rryеждения документов, печать хранится в
сейфе у директора.

З.8. НалиЧные денеЖные средСтва И денежные документы г{реждения хрЕIнятся в сейфе
кассы.
3.9. Операциина счете 210 03 отражаются в сJцлIае, когда средства зачисJUIются на
банковский счет казначейства 401 16 "Средства для выдачи и внесения ЕttлиIIньD( денег и
осуществления расчетов по отдельным операциям''.
3.10. Списание недостач (оприходование излишков) наличных денежньж средств
(денежньrх док}меIIтов), выявленных при проведении инвентаризации (внезапной
ревизии) кассы, а также исправление ошибок в части,применения вида финансового
обеспечен ия и анаJIитического кода выIIлаты (поступления), допущенньж при
осуществлении операций с нutличными деньгаI\4и, отражается в rIете на основании
Бр<галтерской справки (ф. 0504833), заверенной подписями кассира и глЕlвного
бухгалтера.
3.11. В rIреждении ведется одна КассоваJI книга (ф. 0504514). Поступление и выбытие
нztличньгХ денежныХ оредстВ в валюте Российской Федерации, в иностранной вzUIюте, а
также денежньfх док}а4ентов отрzDкается на отдольных листах Кассовой книги flo
каждому виду вzIлют&I, а также по денежным док}ментам. Оформление отдельньж листоs,
кассовой книги осуfrествrrяется последовательно, согласно датап,{ совершениrI :l .r

операций.(основание: t \67 Инструкции N l57H) ,,&,,n

3.12. НепРерьтRныЙ внутренний контроль за осуществлением KaccoBblx операций
осуществJUIотся путем :

- проведения инвентаризации кассы, осуществJuIемой инвентаризационной комиссией в
установлеНньIх слrIаях (в тоМ числе ежегодная инвентаризация) инвентаризация 11ри

3.1з. Внезапные ревизии кассы проводятся не роже, чем один раз в квартал.
- РеЁизию кассы проводиТ комиссия rIреждения Приложение }lЪ4.

4.Поряdок вьtdача deHeucHbtx среdсmв поd оmчеm
4.1. Щенежные средства выдаются (перечисляются) под отчет на расходы, связulнные

с приобретением товаров, работ, услуг, и командировочные расходы.
4-2- Вьlдача поД отчеТ денежньD( средств на расходы }цреждения, связанные с

приобретением товаров, работ, услуг, rrроизводится работяикаru rIреждения,
приведенньпrл в Перечне лиц, имеющих право ПОJцлча15'Дa".*^""r. средства noi о""a, 

"uприобретение товаров.фабот, усJIуг) (Приложение Учетной политике у.rреждения).
4-З- АвансЫ на командировочные расходы зьтдаютСя под отчет всем лица]чI,

работающим В }пIреждении на основании трудовьIх договороВ, направленным в
служебнуЮ командировку в соответствии с приказом руководитеJUI.

4.4, Щля ПОЛ)ruIения денежных средств под отчет работник оформляет rrисьменное
зzUIвление с указанием суммы аванса, назначения аванса, расчетё.(обосновауия) размерар



zIBaHca и срока, на который он вьцается.
4.5. На заJIвлении работника бухгалтерией 1"rреждения делается отметка о нitличии

на токущУю датУ задолженНости за работником по ранее выдаIIным ему авансалл. При
нilличии задолженности указываются ее с)^{ма, дата и номер докуN{ента, которым
оформлена выдача денежньгх средстВ под отчет, стtIвится подпись главного бухгалтера. В
сJIучае отсутствия задолженЕости за работником на заявлении проставляется отметка
"Задолженность отсутствует" с 5,казанием даты и подписи главного бухгалтера.

4,6, Вьцача (перечисление) денежньIх средств под отчет производится при условииотсутствия за подотчетным лицом задолженности по денежным средствам, по которым
наступиЛ срок представления Авансового отчета (ф. 0504505).

4,7, Щенежные средства под отчет на расходы, связанные с приобретением товаров,
работ, усJryг, вьцаются из кассы r{реждения.

4,8, ПредельнаrI с}мма вьцачи денежных средств под отчет одному подотчетному
лицу на расходы, связанные с приобретением товаров, работ, услуг с )л{етом перерасхода,
устанавливается в размере 100 000 (Ста тысяч) рублей.

4,9, МакСимальный срок вьцачи денежньIх средств под отчет Еа расходы fIо
приобретению товаров, работ, усJIуг cocTaBJUIeT 10 календарньтх дней.

4,10, Передача вьцанныХ (перечисленньж) под отчеТ денежных средств одним
лицом другому запрещается.

4,I|, В искJIючиТельньЖ cJI)4Izшx, когда работник r{реждения с разрешения
руководитеJUI произвел оплату расходов за счет собственньIх средств, производится
возмещенИе этиХ расходов. ВозмещеНие расхоДов tIроизводится по авансовому отчету
работника об израсходованных средствах, }'вержденному руководителем у{реждения, с
приложением подтверждающих док}ментов.

4,12, об израсходовании поJý4Iенных сумМ ,,одотчетное лицо представJUIет в
бухгалтерИю }чреждения аваIIсОвый отчеТ с приложениеМ документов, подтвержд.ющих
произведенные расходы, .щокрlенты, приложенные к авансовому отчету, нр(еруются
подотчетным лицом в порядке их записи в отчете.

4,13, Авансовый отчет (ф. 0504505) по расходам, связанным с приобретением
товаров, работ, услуг, представJuIется подотчетным лицом в бухгалтер". йр.й""", о.позднее трех рабочих дней со дня истечения срока, на который были вьцzlны денежныесредства.

4,14, Авансовьй отчет (ф. 0504505) по командировочным расхода]\4 представJUIется
работником в бухгiштерию rIреждения не позднее трех рабочих дней со дня еговозврацения из комаIfдировки.

4,r5, Бухгалт6,риеЙ }чреждениЯ проверяются правильность оформления'
полr{еннОго оТ подотчетНого лица АвансоВ )го отчета (ф. 0504505), н€uIичие докуме"iЩ'подтвержДающих IIроизведенные расходы, обоснованность расходованшI средств.

4,16, Все прилагаемые к авансовому отчету документы должны быть оформлены всоответствии с требованиями законодательства рФ, с обязательным заполнением
необходимых граф, реквизитов, нiUIичием печатей, подписей и т.д.

4.I7. Проверенный бу<галтерией двансовьй отчет (ф. 0504505) угверждается
руководиТел9м )цреждения. После этогО утвержденный Авансовьй отчет rф. 

-oя+sosr
приIтимается бр<галтерией к rIету.

4,18, Сумма превышения принятых к r{ету расходов подотчетного лица над ранеевьцанным авансом (сумма }"твержденного перерасхода) пере.мсJUIется на личЕую
банковскую карту подотчетного лица в течеш е 30 календарных дней.4,I9, остаток неиспользованного аванса вносится подотчетным лицом в кассу
}лФежденИя по приходномУ кассовому ордеру не позднее дня за днем угверждения
руководителем уIреждения Авансового отчета (ф. 0504505)

4,20: Проверка авансового отчета бухгалтериеt и Рверждение его рукФводителемосуществJUIются в течеЕие трех рабочих дней со дня представления его подотчетным
лицом в бухгалтерию.

4,2L В сл)4Iае если В установленньй срок работником не представлен двансовый
отчет (ф, 0504505) в бухгалтерию гrрежденияили не внесен остаток неиспользованного
аванса в кассу }п{реждения, )црежденце имеет право произвести удержание суммы
задолженНости пО вьцанноМу.авансУ из зарабоТной платЫ работника с,сЕлюдеНИеМq9



требований, установленных ст. ст. 137 и Трудового кодексаРФ.
4.22. В сJIучае }ъольнения работника, имеющего задолженность по подотчетным

СУММаМ, оСтаток этоЙ задолженности удерживается из приtlит€lющихся при увольнении
работнику вьшлат.

Право на полr{ение сумм в подотчет имеют работники с которыми закJIючен
дого о материаJIьнои ответственности

должность Ф.и.о.
Щиректор школы Васенина В.Л.

Завхоз Стародубцев В.И.
Завуr Родыгина Е.Н.
Завут Черепанова ОД.

Главный бухгалтер Наговицына Т.А..
Блхгалтер Большова А.А.

Заведующtш складом Смертина Н.Л.
Медсестра (зав. аптекой) Стародубцева Н.П.

водитель Загузин Л.Л.
библиотекарь Козырева Л.Н.

При Увольнении или смене должностных лиц, право на полrIение сумм в подотчет
возлагается на вновь принятого работника по данной должности.
4.2З.Право подfIиси доверенности на поJIучение товарно-материЕrльньтх ценностей
предоставить:

Установить предепьцые сроки:
- использованиJr доверенности - 30 календарньrх дней
- представления отчетности по доверенности - 3 раб. дня
- отчетность по командировочным расходztм должнабыть представленапо

истечеЕии трех дней после прибытия сотрудника из командировки. Если
СОТРУДIИК Не ОтчитаJIся за поJIrIенные суммы в течение установлеIIного срока,
сумма задолженности удерживается из зарплаты.

должность Ф.и.о.
Щиректор школы Васенина В.Л.

Завхоз Стародубцев В.И.
Завуr Родыгина Е.Н.
Заву.r Черепанова О.В.

Главный бухга_rrтер Наговицына Т.А.
Бухгалтер Большова А.А.

кастелянша Возмищева А.Г.
ЗаведующаrI складом Смертина Н.Л..

Медсестра (зав. аптекой) Стародубцева Н.П.
водитель Заryзин Л.Л.

4.24.Празо подписи iтервичньrх r{етньIх документов предоставить :

ложение Ns1
должность Ф.и.о.

.Щиректор iшколы Васенина В.Л.
Завхоз Стародубцев В.И;
Зав1.,l Родыгина Е.Н,
Зав1.,l Черепанова О.В.

Главный бухгалтер Наговицына Т.А.
Б}хга,ттер Большова А.А.

кастелянша Возмищева А.Г.
ЗаведlтоrцilI складом 'Смертина Н.Л.

Медсестра (зав. аптекой) Стародубцева Н.П.
водитель Зарузин Л.Л.

Гагаринова О.А.
"яф



4.25.Право подписи счетов-фактур предоставлено директору школы ВасениноЙ В.Л.,
авего

отсутствие (отпуск) тому, кто исполняет его обязанности.
Учет доходов и расходов по внебюджетной деятельности, целевьIх поступлениЙ

(согласно ст. 251 НК РФ) организован в разрезе источников доходов и целевьIх
статей

расходов по смете, ежегодно утвержденной,ЩепартаI\4ентом образования
Кировской обл.
4.26.Командировочные расходы принимать в полной сумме фактически произведенЕьгх

расходов, а с}точные - в пределах норм, установлеЕIIьIх Правительством РФ.
4.27.Утвердить график документооборота (Приложение Jф2 к настоящему_приказу).
4.28. Длтя обеспечения внутреннего финансового KoHTpoJuI создана специаJIьнtuI

комиссия-rrорядок организации и обеспечения (осуществления) вIIутреннего

финансового KoHTpoJuI изложены в IIриложении NЪ5 к уrетной политике.
4.29.В школе разработаны нормы вьцачи спецодежды и моющих средств работникам

приложение J\Ъ7 к уrетной политике
4.30.В связи с удаленным расположением нашего )лФеждения от города, работники

rryеждения питаются в школьной столовой.
-,Щенежные средства за обеды удерживаются ежемесячно из заработной платы и
используются на возмещение продуктов . Оплата продуктов производится с КОСГУ
211.(С удержаний за обедьт).
-Так же в шкопе организован проезд работников к месту работы школьным
транспортом, плата за проезд удерживается ежемесячЕо из заработной платы и
ставится на возмещение
ГСМ. Оплата счетов за ГСМ производится с КОСГУ 211(удержания за проезд).

5. Расчеты по обязательствам
Учет принятьтх обязательств и денежных обязатепьств осуществJLяется на основании

,Щокумент, подтверждающий
возникновение денежного обязательства

Акт выполненных
Акт об оказании
Акт п
Контракт
авансовьIх

условиями

(в сJIr{ае осуществл.ени
платежей в соответствии
контракта, внесение фндноJ

исполнительный
(исполнительный
приказ)

доI,ýмент

*судебный

платы
Справка-расчет или иной докумен]
являющийся основанием для оrrлатI

Счет
Счет
Товарная накJIадн€u{ (унифицированна

N торг-12 0зз02|2
Ун ыип ый до

Записка-расчет об исчислении среднег
заработка при предостztвлении отпуск€

нении и 0504425
Расчетно-платежнчUI ведомость (ф. 0504401

Расчетная ведомость .0504402

вка (ф. 0504833
График выплат по исполнительном
док}менту, пр.едусматривающему выплат]
пеDиодического характебd q'

.Щокумент, на основании которого
возникает обязательство

Контракт (договор) на rrоставку товаров,
выполнение работ, оказание усJtуг

Приказ об уIверждении Штатного

расписания с расчетом, годового фонда
оплаты труда

лист,



Решение налогового органа о взыскаЕии
Еалога, сбора, пеней и штрафов Решение наJIогового

Авансовый отчет (ф. 0504505
Щокумент, Ее определенный выше, в

соответствии с которым возникает

обязательство:
- закон, иной нормативный правовой акт,

в соответствии с которыми возникzrют

обязательства перед международными
организациям, обязательства по уплате
взносов, безвозмездных перечислений

субъекта:чr международного права, а

также обязательства по ).плате платежей

в бюджет (не требующие заключения

договора);
- договор, расчет по которому

осуществляется наличными деньгаI\4и;

- договор на оказание усл),г, вьшолнение

работ, заключенный с физическим
лицом, не являющимся иЕдивидуirльным
предпринимателем.

Акт выполненных
Акт п
Акт об оказании

,Щоговор на окч}зание

работ, заключенньй с
являющимся
нимателем

услуг, выполнение

физическим пицом,
индивидуаJIьным

денежньIх средств под

в командировку, с

командировочньIх

Заявление IIа выдачу
отчет
заявление ческого лица

Квитанция
Приказ о наrlравлеЕии
прилагаемым расчетом

ая записка

Счет

Товарная накJIаднrш 1унифичированнчuI
aN ТоРГ-12) (ф.0330212

Ун ыи ый до

Чек

1.5. Учет принимаемьтх обязательств осуществляется на основании следующих

До*уr."rы-основан ия для отражения'

Осуществление закуtIок с использованием KoHKypoHTHbIx процедур опредепения

IIоставщика (п исIIолIIитеJUI
Извещение о проведении конкурса, торгов,

коти п

до

Приглашения
определении -

исполнитеJIя

Государственный
контракт, договор

Протокол
закупок

:принять у{астие в .

поставщика (подрядчика,

(муниципальный]

Обязательства, отражаемые на счете

0 502 07 000 "ПринимаемьIý !qяз9д9да9f9а"

Обязательства, возникающие при

объявлении о начале конкурентной
IIроцедуры определения поставщика
(подрядчика, испоJIнитепя)
(кредит счета 0 502 07 000)

Обязательства, возникающие при

закJIючении контракта fIо результатам
проведения конкурентной процед}ры

определеЕия поставщика (подрядчика,

исполнителя)
счета 0 502 07 000

обязательства, возЕикающие в cJryтIae отказа

победителя конкурентной процедуры

опредепения rrоставщика (подрядчика,

""rоп""r"ля) 
от заключения контракта hибо

в случzшх, когда конкуреIIтЕtИ ПРоцедура

признана Еесостоявшейся (кредит счета 0

комиссии по оýуществленик



| 502 07 00 методом "Красное сторно") 
l

2.5. В уIреждонии создаются:

- резерв на предстоящyIо оплату отпусков. Порядок расчета резерва приведен в
приложении 15;

- РеЗерВ По претензионным требованиям - при необходимости. Величина резерва
УсТанавливается в рuIзмере претензии, предъявленной rIреждению в судебном иске, либо
в претензионньIх документах досудебного разбирательства. В слl^rае, если претензии
отозваны или не признаны судом, сумма резерва списывается с )цета методом (красное
сторно>.
основание: п}.нкты з02,з02.I Инструкции к Единому плану счетов ]ф 157н.

3.5. Учет плановьIх назначений (лимитов бюджетньrх обязательсr", бaд*"тньIх
аССиГнованиЙ, финансового обеспечения) по доходам, расходам и истоIшикаN{
финансирования дефицита бюджета (средств }чреждения) осуществJuIется на счетах
санкционирования в рzврезе кодов бюджетной классификации (в том числе в разрезе
кодов Косгу) согласно той детализации доходов, расходов и источников
финансировчtния дефицита бюджета (средств )л{реждения) по кодаlu бюджетной
классификации (в том числе rrо кодам косгу), которiu{ предусмотрена при доведении
(утверждении) плановьIх нiLзначений (лимитов бюджетньгх обязательств, бюджетньIх
ассигновЕший, финансового обеспечения).

б. Щебиторская и кредиторская задолженность
6.1. ,ЩебиторскаrI задолженность списывается с балансового уIIета и отражается на
забалансовом счете 04 кзадолженность неплатежеспособньrх дебиторов) на основании
РеШения комиссии по tIоступлению и выбытию активов. С забалансового счета
задолженность списывается после того, как указаннаrI комиссия признает ее
безнадежной к взысканию в порядке, утвержденном Попожением о признании
дебиторской задолженности безнадежной к взысканию.
основание: п}.нкты 339, 340 Инстрlкции к Единому плану счетов Ns 157н.
6.2. Кредиторская задолженность, не востребованнаlI кредитором, списывается на
финансовый результат на основании приказа р}ководитеJuI у{реждения. Решение о
списаниИ принимаеТся на основаниИ данньIХ проведенной инвентаризации и сrryжебной
записки главного бухгалтера о вьUIвлении кредиторской задолженности, не
востребованной кредиТораМи, срок искоВой давности по коТорой истек. Срок исковой ''.
давности определяеiся в соответствии с законодательством РФ.
Одновременно списаннаrI с балансового )пIета кредиторскчш задолженность о
на забалансовом счете 20 <Задолженность, не востребованнzш кредиторill\4и).
списание задолженности с заба_rrансового rIета осуществляется по итогам
инвентаризации задолженности на основании решения инвентаризационной,
rIреждения:
-по истечении пяти лет отражения задолженности назабалансовом rIете; i
- по завершении срока возможного возобновления процедуры взыскания задолженности
согласно действующему законодательству;

- при нuIичии док}ментов, подтверждающих прекращоние обязательства в связи со
смертью (ликвидацией) контрагента.
КредиторскЕuI задолженность сrrисывается отдельно
(кредитору).
Основание: пункты З7|,З72 Инструкции к Единому

комиссии

по кiDкдому обязательQтву

плану счетов Ns 157н.

' 7. ФинансовiIй результат
7.1. Щоходы от предоставлениr{ права пользования активоМ (арендная плата) ;

признаются доходаI\4и текущего финансового года с одновременным уменьшением
tIредстоящих доходов равномерно (ежемесячно) на rrротяжении срока пользования
объектомучетааренды. i

Основание: пункт 25 Стандарта <Аре-нда>.
7.2. Учреждение осуществJUIет все расходы в IIределах установлоI+ньж норм F ф,



угвержденного на текущий год плана финансово-хозяйственной деятельности.
Основание: пункты З02,З02.I Инструкчии к Единому плану счетов Jф 157н.
7.З. В }чреждении создаются:

- резерв на предстоящyrо оплату отtIусков. Порядок расчета резерва приведеII в
приложении No8;
Основание: пункты З02, З02.1Инструкции к Единому плану счетов JtlЪ 157н.

8. Инвентаризация имущества и обязательств
8.1. В цеjulх обеспечения достоверности данньIх бlхгалтерского )^IeTa и перед
составлением квартальной, годовой отчетности в соответствии положением Приказа
Минфина РФ от 13.06.1995г. Ns49 <Об утверждении Методических указаний по
инвентаризации иIчtуIцества и финансовьж обязательств)) проводить иIIвентаризацию:

- Инвентаризацию имущества организации ежегодно перед составлением годовой
бухгаlrтерской отчетности.

- Инвентаризацию основных средств проводить один раз в три года.
- Инвентаризацию библиотечньrх фондов один puв в tIять лет.
- всех видов финансовьпr обязательств в декабро месяце
- денежньD( средств в кассе и бланков строгой отчетности поквартчIльно
- остатковпродуктовнаскJIаде-ежеквартально

В отдельньIх слr{аrж (при смене материilльно ответственньгх лиц, выявпении фактов
хищения, стихийньгх бедствиях и т. д.) инвентаризацию может проводцть специitльно
создurнная рабочая комиссия, состав которой уtверждается отельным прикЕвом

руководитеJUI.
Основание: статья 11 Закона от б декабря 2011 jф 402-ФЗ, раздел VIII Стандарта
<Концепryальные основы бlх1.1ета и отчетности).
8.2. Состав комиссии дJuI проведения внезапной ревизии кассы приведен в приложении
Jф5.
8.З. РуководитеJuIми обособленньIх cTpyKTypHbD( подрitзделений уrреждения создilются
инвентаризационные комиссии из числа сотрудников подрz}зделения прикtвом по
подрfiзделению.
Положение об инвентаризации J\Ъ5

9. Учет доходов и расходов
9.1. При закJIючении в тqкущем финансовом году соглашения о предоставлении субсидии
на выполнеЕио задания в:очередЕом финансовом году доходы в ср[ме указанной
субсидии отражаются в fачестве доходов будущих периодоВ. 

.,,.j

,,Щоходы текущего (отчеftrого) в сlмме субсидий на выполнение задания призЕ€lются на
дату предоставления субсидии в соответствии с условиями соглilшения вне зависимости 'Ri
от факта перечисления субсидиина вьшолноние задания.(Основание: п. 93 Инструкции
N174H; п. 96 Инструкции N 183н)
9.2.На,мсление задоJDкенности по возврату в доход бюджета остатков предоставленной
субсидип на выполнение задания, образовавшихся в связи с недостижением
установленньD( заданием объемньIх покЕLзателей, отражается как уменьшение дохода ..

текущего (отчетного) года по дебету счета 4 401 10 130 "Щоходы от оказания платньD(

устryт" й кредиту счета 4 303 05 000 "Расчеты по прочим платежам в бюджет" на
основании отчета о,вьшолнении задания, представленного органу, осуществJUIющим

фу"цц"" и полномочия уrредителя. ..

Задолженность по возврату в доход бюджета остатков неиспользованньIх целевьD(
субсидий признается по факry выявлениrI по результатаN{ последующего финансового
KoHTpoJuI нарушений порядка использования укiLзанных субсидиiти отражается как

умецьшение прочих доходов по дебету счета 0 401 10 180 "Прочие доходы" (5 401 10 180,
6 40110 180) и кредиту счета 0 303 05 000 "Расчёты по прочим платожaм в бюджет"
(5 303 05 000,6 303 05 09р).

,Що подтверждения в текущем году права на расходование целевьIх субсидий при . 
,

принятии решения о нz}личии потребности в целевьгх средствах (в слуrае, если остаток
средств IIе rrеречислялся в доход бюджета) суф4ма остатка субсидии уIитывается по
дебеry счета 0 303 05 000 "Расчеты по проwIм платежilм в бюджет" (5 303 05 000,
6 303 05 000) и кредиту счета 0 205 81 000 "Расчоты с плательщикzlN,IlLлрочих,доходов".-,л qa



(Основание: письмо Минфина России от 01.04.2016 N 02-06 -о71194з6)

0. Учет расчетов с учредителем

10.1. На счете 0 210 06 000 ''Расчеты с rIредителем'' гrодлежит )пIету балансоваястоимость имущества, которым согласно действующему законодательству уIреждение:- может распоряжаться только по согласованию с собственником;
- не отвечает по своим обязательств€lм.

(Основание: п. 238 Инструкции N 157н)

10,З, ИЗМеНеНИе (КОРРеКтировка) показателя счета 0 2то06 000 ,,расчеты.'уrр"о"r.п.r,,
осуществJuIется в корресtIонденции со счетом 0 401 l0 172 ''.Щоходы от операций сактивами"
- одиЕ раз в год (перед составлением годовой отчетности).
На суммЫ изменениЙ показатеJUI счета 0 210 06 000 "РасчетЫ с rlредитеЛеМl'1пlрg*п"""aнаправJUIет }пIредитешо Извещения (ф. 05 04s05).

(Основание: п. 11б ИнструкцииN |74н,rl,119 ИнструкцииN 183н)

11. Учет на забалансовых счетах

1 1,1, Учет на забалансовьгх счетах осуществJUIется в соответствии с требованиями п. п.ЗЗ2-З94 ИнструкцииN 157н. 
Д v r'vv\

,щля раскрытия сведений о деятельности г{реждения в бухгалтерской отчетности, а такжев цеJuIх обеспечения )дIравленческого r{ета примеш{ются дополнительЕые забалансовыесчета согласно соответствующему разделу Рабочего плана счетов (Приложен". N ar. 
-*-

11,2, Все матери.льные ценно сти, атакже иные активы и обязательства, }пIитываемые назабалансовьIх счетах, инвентаризируются в порядке и в сроки, установленные дJUIобъектов, }п{итываемьж Еа ба_rrансе-.

11,3, В }цреждении используIотся следующие виды бланков строгой отчетности: таJIонына |!М, бланкИ трудов_ьЖ книжек, бланки аттестатов, их )лет ведется на забаrrацсовом
сч.J\Ъ03. 

) - J ^-, gvлyrv' дlц- 
;:l

,i{_:iЗа обеспечение сохранности бланков строгоЙ отчетности, их выдачу и оперативньй yreTотвечает: Бухгалтер - Плетнева В.Ф.;

1 1.4. Учет прогр.ммного обеспечения ведется на забалансовом сч.J\Ъ01.3 1

11,5, Все материальЕые ценно сти) атакже иные активы и обязательства, )пIитываемью назабалансоВьж счетах, инвентаризир}.ются в порядке и в сроки, устЕlновленные дJUIобъекlов, r{итываемых на балансе-.'

11,6, В цеJшх формироlания,б5о<галтерской отчетности аналитический yreT назабалансовьгх счетах 17 и 18 ведется: 
rvvl\trll J а!

- Счет открывается к счетам 020100000 "Щенежные средства rIреждения'', 02100З000
"Расчеты с финансовым органом IIо наличным денежным средствам'', 030406000
"РасчетЫ с прочимИ кредитоР rми'' (В частИ денежньIх расчетов) и цредназначен дJUIаНаЛИТИЧеСКОГО 1ПrеТа ПОСТ}ТЛеНИй И ВЫбЫТИй jенежных средств 1зЬ исклю;.";;выбытий'отражениекоl9рьrх''редусмотреноп}.нктомЗ65Й""rруоц""; 

:

11,7, УчеТ пол)ценнОго (приобРетенного) недвижимого имущеётва в течение времениоформления государственной регистрации прав на него осуществJuIется на забшrансовомсчете 01 "Имущество, поJI)пIенное в пользоваIlие''.



11.8. Материальные ценности, приобретаемые в целях вр)л{ения (награждения), дарения,
в том числе ценные подарки, сувениры, учитываются на счете 07 "Награды, призы, кубки
и ценные подарки, сувениры" до момента врrIения:

11.9. На забалансовом счете 09 "Запасные части к транспортIIым средствам, вьцанные
взtlN[ен изношенньж" в цеjUIх KoHTpoJUI за их использованием учитываются следующие
материальные ценности:

- двигатели;

- аккумуJUIторы;

- шины и покрышки; ' :

- прочие з/ч;

Не подлежат }п{ету на счете 09 расходные материалlы (ла:uпы, фильтры, свечи,
предохрulнители, тормозные коподки и т.п.), используемые при техническом
обслryживании (ремонте) транспортньIх средств.;i
11.10. При центРализованнОМ пол)п{ении имущества от органа, осуществJUIющего
функции и полномОчия )п{редителя, до момента полrIения Извещенця (ф, 0504805) и

J копий документов поставщика дJUI уIIета материальньж ценностей примеIUIется
забалансовьтй счет 22.

l 1.1 1. На забалансовом счете 27 "МатериЕIльные ценности, вьцанные в лиЕIное
пользование работника:rл (сотрудникам)", fIомимо форменного обмундирования и
специальной одежды (Приложение JtlЪ нормы вьцачи спецодежды),1..rитываются:

передача имущества }чреждениrI в личное пользовани'е работникам отражается в
Карточке (книге) )^{ета выдачи имущества в пользование (ф-_0ý0420о. ответственность
за заполнение книги }п{ета (ф. д5аа206) возлагается на Возмищеву В.г.

11.12.Учет основньfх средстВ стоимостью до 10000руб. ведется на забалансовом сч.Jt21 в
ршрезе субсчетов.

1 1-1з. Недвижимое имlщество, переданное в аренду, ).пIитывается на забалансовом
сч.Ns25.

1 i''

_i(
11.7. В уIреждении создаются:

- резерв на предстояIцуо оплату отпусков, Порядок расчета резерва приведен в
приложении 15;

- резерв по tIретензионным требованиям - rrри необходимости. Величина резерва
устанz}вливается в размере претензии, предъявленной r{реждению в судебном иске,дибо
в претензионных документах досудебного разбирательства. В слгуrае, если претензии
отозваны или не признаны судом, сумма резерва списывается с yleTa методом (красное
сторно)).

осirование: пункты зо2,зо2.| Инстрlкции к Единому плану счотов М 157н.
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